皖教秘〔2024〕343号

安徽省教育厅关于遴选电教、装备类别
专家的通知

各市教育局，有关高校：

为充分发挥人才智力优势，体现基础教育电教、装备类专家

在我省基础教育工作中的支撑作用，进一步提高基础教育电教、

装备工作的科学性、严谨性、准确性，依据《安徽省教育厅专家

库管理办法》，经研究决定遴选电教、装备类别专家。现就专家征

集工作通知如下：

一、征集对象

各市、县（区、市）教育部门及中小学、幼儿园、省内高校

从事基础教育信息化、基础教育装备的教学、科研、管理、建设

与应用等相关工作的现职人员。

二、专家需求

（一）专家类别

第一类，学生信息素养提升实践活动类。包含数字创作、计

算思维（程序设计）、科创实践、智能机器人等。

第二类，教师信息素养提升实践活动类。包含课件、微课、

融合创新应用教学案例、教育技术论文、智慧课堂教学、智慧教

育研究等。

— 2 —

第三类，教育信息技术课题研究类。包含教育信息技术研究，

教育装备研究。

第四类，实验教学类。包含小学科学、物理、化学、生物学、

数学、地理、通用技术、信息科技/信息技术、综合类（含体育、
美术等），中小学实验教学教具制作，幼儿教育（含玩教具制作）

等。

第五类，教育资源类。包含中小学、幼儿园教育装备管理维

护、综合实践教育、图书管理和应用（含阅读指导）等。

（二）专家要求

1.衷心拥护“两个确立”，坚决做到“两个维护”。认真贯彻党
的教育方针，忠诚于党和人民的教育事业，熟悉国家和我省教育

法律法规。

2.师德师风优良，思想政治素质过硬，遵纪守法，公道正派，
在所从事专业技术领域活动中无不良记录。

3.具有强烈的工作责任心和保密意识，能够严格遵守工作纪
律、保密纪律和廉洁自律规定。

4.具有扎实的专业知识，较强的分析概括能力、判断能力和
语言表达能力。从事本岗位工作 5年以上，一般具有副高级及以
上专业技术职称（特别优秀的可以放宽到中级职称）。

5.年龄一般不超过 60周岁，身心健康，能自觉接受省电教馆
的工作安排，在指定的时间内承担工作任务。

6.专项要求：
（1）第一类，学生信息素养提升实践活动类。要求被推荐人

有不少于 3年的机器人竞赛指导经验，指导的队伍获得过市级及

— 3 —

以上主管部门组织的机器人竞赛奖项；或有不少于 3次市级及以
上机器人赛事执裁经验。

（2）第二类，教师信息素养提升实践活动类。其中：教育技
术论文要求被推荐人有专业论文写作经验，以第一作者身份发表

2篇（含）以上核心期刊；智慧课堂教学要求被推荐人真实开展
智慧课堂教学，原则上为一线教研员、电教员、教师（如：一线

教师在相应学科说课、优质课、智慧教学创新活动等比赛中获得

过省级一等奖及以上奖项；教研人员承担过不少于 3次市级及以
上相关学科比赛评审工作，或指导教师在相关学科比赛中获得过

省级一等奖及以上奖项）；智慧教育研究要求申报人有丰富的智慧

教育教学、管理、研究经验，公开发表相关研究论文，或主持案

例被市级及以上部门进行公开宣传推广。

（3）第三类，教育信息技术课题研究类。被推荐人须有丰富
的教育信息技术（装备）研究、管理经验，并以第一作者身份公

开发表过相关研究论文 2篇（含）以上、作为负责人主持并已结
题省级及以上教育信息技术类研究课题至少 2项；在市级及以上
教育教学研究工作中起到引领模范作用。

（4）第四类，实验教学类。被推荐人应有较高的学术水平或
丰富的实验教学经验，了解本学科领域的教学、教研状况和发展

趋势，并有一定的教学、教研成果（如：一线教师在相应学科说

课、优质课等比赛中获得过省级一等奖及以上奖项；教研人员承

担过不少于 3次市级及以上相关学科比赛评审工作，或指导教师
在相关学科比赛中获得过省级一等奖及以上奖项）。

三、征集方式

1.请各市教育局、有关高校认真组织本市（校）专家人选的

— 4 —

推荐工作，广泛宣传并积极动员符合要求人员参与，此次征集专

家数量不限，专家选择项目类别、数量不限。

2.由被推荐人填写“专家征集表”（附件 1，同时报送 PDF、
WORD版本）。

3.由各市、有关高校填写推荐表（附件 2，同时报送 PDF、
WORD版本），并将附件 1、2、专家履历证明材料于 2024年 12
月 20日前发送至邮箱 ahhflx@foxmail.com，联系人李翔，电话
055162829383。

4.遴选专家信息仅为开展“三评一赛”等工作使用，入选专家
不发聘书，不对外公开专家信息。

四、业务联系方式

第一类联系人：刘晓钧，电话 055162840565
第二类联系人：万玉龙，电话 055162829135
第三类联系人：王建芳，电话 055162827761
第四类联系人：徐晓、石洛斌，电话 055162835463、62829165
第五类联系人：李浩，电话 055162837506

附件：1.安徽省基础教育电教、装备专家征集表
2.安徽省基础教育电教、装备专家征集推荐表

安徽省教育厅

2024年 11月 20日
（此件依申请公开）

— 5 —

附件 1

安徽省基础教育电教、装备专家征集表

姓 名 性别 出生年月

身份证号码 学历 从事专业

政治面貌 职务 职称

工作单位 所在部门

身份证号码 QQ号码

手机号码 电子邮箱

填报项目

类别

一、学生信息素

养提升实践活动

类

101.电脑绘画

102.微视频/微动漫

103.电脑艺术设计

104.电子板报

105.3D创意设计

106.程序设计

107.创意智造

108.人工智能

109.双足人形机器人或多足仿生类机器人（机器人 A类）

110.轮式或履带式行走机器人（机器人 B类）

111.可编程控制的空中飞行器（机器人 C类）

112.乐高探索挑战项目

— 6 —

二、教师信息素

养提升实践活动

类

201.课件

202.□微课

203.□融合创新应用教学案例

204.教育技术论文

205.智慧课堂教学

206.智慧教育研究

三、教育信息技

术课题研究类
301.□教育信息技术及教育装备研究

四、实验教学类

401.□小学科学

402.□物理

403.化学

404.□生物

405.□地理

406.□数学

407.□通用技术

408.□信息科技/信息技术

409.□综合实践

410.□综合类（含体育，美术等）

411.□中小学实验教学教具制作

412.□幼儿教育（含玩教具制作）

五、教育资源类

501.□中小学教育装备管理维护

502.□中小学实践教育

503.□中小学图书管理和应用（含阅读指导）

— 7 —

工作简历

（按照时间顺序进行填写）

主要成绩

（填写近五年承担国家、省部级、市级项目情况、主要论文和著作情况、个人获奖

及专利情况、指导学生获奖情况，担任国家、省部级、市级教师、学生活动评审专

家、裁判等情况）

被推荐人承诺以上填报内容真实有效。

被推荐人签名：

— 8 —

附件 2

安徽省基础教育电教、装备专家征集推荐表

填报单位（盖章）： 联系人： 联系电话： 填表日期： 年 月 日

序号 姓名 身份证号 在职单位 职称 最终学位 联系电话 QQ号码 电子邮箱

拟推荐担任

专家的项目
（仅填项目

编号）

推荐理由

例： ×× ×× ×× 副高 硕士 ×× ×× ×× 101、411

1

2

3

……

	（一）专家类别
	（二）专家要求